



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL



UNIDADE SANITÁRIA DE SANTA ROSA DE LIMA

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABÉTICA A-Z

MEDICAMENTO	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO	UNIDADE
AAS	100mg	Comprimidos	Comprimidos
Aciclovir	200mg 50mg/g	Comprimidos Creme	Comprimidos Bisnagas
Acido fólico	5mg	Comprimidos	Comprimidos
Albendazol	400mg 40mg/ml	Comprimidos Suspensão oral	Comprimidos Fracos 10ml
Alopurinol	100mg 300mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Alendronato sódico	70mg	Comprimidos	Comprimidos
Amiodarona	200mg	Comprimidos	Comprimidos
Amoxicilina	500mg 250mg/5ml	Cápsulas Suspensão oral	Cápsulas Fracos 60ml
Anlodipino	5mg 10mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Atenolol	25mg 50mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Azitromicina	500mg 40mg/ml	Comprimidos Suspensão oral	Comprimidos Fracos 15ml
Ampicilina	500mg	Cápsulas	Cápsulas
Betametasona+Betametasona	3mg/3mg/ml	Solução Injetável	Ampolas 1ml
Betametasona+dexclorfeniramina	0,25mg/2mg/5ml	Fracos	Fracos
Benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI/	Pó p/ diluição injetável IM	Ampolas 5ml
Captopril	25mg	Comprimidos	Comprimidos
Carbonato de cálcio+vitamina D	500mg/200UI	Comprimidos	Comprimidos
Carvedilol	3,125mg 12,5mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Cefalexina	500mg 250mg/5ml	Cápsulas Suspensão oral	Cápsulas Fracos 60ml
Cetoconazol	200mg 20mg/g 2%	Comprimidos Creme dermatológico Shampoo	Comprimidos Bisnagas 20g Fracos 60ml
Cinarizina	75mg	Comprimidos	Comprimidos

Ciprofloxacino	500mg	Comprimidos	Comprimidos
Dexametasona	Creme 1mg/g 4mg 0,1%	Creme dermatológico Comprimidos Solução oftálmica	Bisnagas 10g Comprimidos Frascos
Dexclorfeniramina	25mg/5ml	Suspensão oral	Frascos 100ml
Diclofenaco Sódico	75mg/3ml	Solução injetável IM	Ampolas 3ml
Diclofenaco Potássico	50mg	Comprimidos	Comprimidos
Digoxina	0,25mg	Comprimidos	Comprimidos
Dimenidrinato+Piridoxina	25mg/5mg/ml 50mg/50mg/ml	Solução oral gotas Solução injetável	Frascos Ampolas
Dipirona Sódica	500mg 500mg/ml 500mg/ml	Comprimidos Solução oral gotas Solução injetável IM/IV	Comprimidos Frascos 10ml Ampolas 2ml
Doxazosina	2mg 4mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Enalapril	5mg 10mg 20mg	Comprimidos Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos Comprimidos
Escopolamina	10mg 10mg/ml 20mg/ml	Comprimidos Solução oral gotas Solução injetável IM/IV	Comprimidos Frascos 10ml Ampolas 1ml
Escopolamina + Dipirona Sódica	10mg/250mg 6,67mg/ml + 333,4mg/ml 4mg/ml + 500mg/ml	Comprimidos Solução oral gotas Solução injetável	Comprimidos Frascos 10ml Ampolas 5ml
Espironolactona	25mg	Comprimidos	Comprimidos
Finasterida	5mg	Comprimidos	Comprimidos
Fluconazol	150mg	Cápsulas	Cápsulas
Furosemida	40mg 10mg/ml	Comprimidos Solução injetável IM/IV	Comprimidos Ampolas 2ml
Glibenclamida	5mg	Comprimidos	Comprimidos

Guaco	0,1ml/ml (80µg de cumarina)	Solução oral	Frascos 120ml
Hidroclorotiazida	25mg	Comprimidos	Comprimidos
Hidróxido de alumínio + Hidróxido de Magnésio	60mg/ml + 40mg/ml	Suspensão oral	Frascos 100ml
Hidrocortisona	100mg	Pó p/ diluição injetável IM/IV	Ampolas
	500mg	Pó p/ diluição injetável IM/IV	Ampolas
Ibuprofeno	300mg	Comprimidos	Comprimidos
	600mg	Comprimidos	Comprimidos
	100mg/ml	Suspensão oral gotas	Frascos 20ml
Insulinas	NPH 100UI/ml	Frascos	10ml
	Regular 100UI/ml	Frascos	10ml
	NPH 100UI/ml	Canetas	3ml
	Regular 100UI/ml	Canetas	3ml
Isossorbida, Dinitrato	5mg	Comprimidos Sublinguais	Comprimidos
	10mg	Comprimidos	Comprimidos
Isossorbida, Mononitrato	20mg	Comprimidos	Comprimidos
Ivermectina	6mg	Comprimidos	Comprimidos
Levodopa+benserazida	200/50mg	Comprimidos	Comprimidos
Levonorgestrel	0,75mg	Comprimidos	Comprimidos
Levonorgestrel+etinilestradiol	0,15mg + 0,03mg	Comprimidos	Comprimidos
Levotiroxina Sódica	25MCG	Comprimidos	Comprimidos
	50mcg	Comprimidos	Comprimidos
	100mcg	Comprimidos	Comprimidos
Lidocaína	20mg/g (2%)	Geléia	Bisnagas
Losartana Potássica	50mg	Comprimidos	Comprimidos
Loratadina	10mg	Comprimidos	Comprimidos
Medroxiprogesterona	150mg/ml	Solução injetável	Ampolas
Metformina	500mg	Comprimidos	Comprimidos
	850mg	Comprimidos	Comprimidos
Metildopa	250mg	Comprimidos	Comprimidos
Metoclopramida	10mg	Comprimidos	Comprimidos

	4mg/ml 10mg/2ml	Solução oral gotas Solução injetável IV	Frascos 10ml Ampolas 2ml
Metoprolol	25mg 100mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Metronidazol	250mg 100mg/g	Comprimidos Creme vaginal	Comprimidos Bisnagas 50g
Miconazol, nitrato	20mg/g	Creme vaginal	Bisnagas 60g
Neomicina + bacitracina	5mg/g + 250UI/g	Pomada dermatológica	Bisnagas 10g
Nifedipina	10mg 20mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Nistatina	25.000UI/g 1.000.000UI/ml	Creme vaginal Solução oral	Bisnagas 60g Frascos
Nitrofurantoina	100mg	Cápsulas	Cápsulas
Noretisterona	0,35mg	Comprimidos	Comprimidos
Noretisterona+estradiol	50mg/5mg/ml	Solução injetável	Ampolas
Óleo Mineral	-----	Frascos	Frascos 100ml
Omeprazol	20mg	Cápsulas	Cápsulas
Paracetamol	500mg 200mg/ml	Comprimidos Solução oral gotas	Comprimidos Frascos 15ml
Permetrina	1%	Loção	Frascos 60ml
Polivitaminico + Sais minerais	Vitaminas + sais minerais	Comprimidos	Comprimidos
Polivitaminico Complexo B	Vitaminas complexo B + associações Vitaminas complexo B + associações	Comprimidos Solução injetável	Comprimidos Ampolas 2ml
Prednisolona	3mg/ml	Solução oral	Frascos 100ml
Prednisona	5mg 20mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Prometazina	25mg 25mg/ml	Comprimidos Solução injetável IM	Comprimidos Ampolas 2ml
Propranolol	40mg	Comprimidos	Comprimidos

Sabultamol	100mcg/dose	Spray inalatório oral	Frascos 200 doses
Sais de Rehidratação oral	27,9g	Pó p/ suspensão oral	Saches
Simeticona	60mg/ml Gotas	Frascos	Frascos
Sinvastatina	20mg 40mg	Comprimidos Comprimidos	Comprimidos Comprimidos
Sulfadiazina de prata	10mg/g	Creme dermatológico	Bisnagas
Sulfametaxazol + trimetoprima	400mg + 80mg 40mg/ml + 8mg/ml	Comprimidos Suspensão oral	Comprimidos Frascos 50ml
Sulfato ferroso	300mg (40mg de ferro) 125mg/ml (25mg/ml de ferro)	Comprimidos Solução oral gotas	Comprimidos Frascos 30ml
Varfarina	5mg	Comprimidos	Comprimidos
Verapamil	80mg	Comprimidos	Comprimidos

MEDICAMENTOS BASICOS DE CONTROLE ESPECIAL

MEDICAMENTO	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO	UNIDADE
Acido valpróico/Valproato de sódio	250mg	Comprimidos	Comprimidos
	500mg	Comprimidos	Comprimidos
	50mg/ml	Solução oral	Frascos 100ml

Alprazolam	0,5mg	Comprimidos	Comprimidos
	1mg	Comprimidos	Comprimidos
	2mg	Comprimidos	Comprimidos
Amitriptilina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
	75mg	Comprimidos	Comprimidos
Biperideno	2mg	Comprimidos	Comprimidos
Bromazepam	3mg	Comprimidos	Comprimidos
	6mg	Comprimidos	Comprimidos
Carbamazepina	200mg	Comprimidos	Comprimidos
	20mg/ml	Suspensão oral	Frascos 100ml
Carbonato de Lítio	300mg	Comprimidos	Comprimidos
Clomipramina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
Clonazepam	2,5mg/ml	Frascos	Frascos
	0,5mg	Comprimidos	Comprimidos
	2mg	Comprimidos	Comprimidos
Clorpromazina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
	100mg	Comprimidos	Comprimidos
Citalopram	20mg	Comprimidos	Comprimidos
Diazepam	5mg	Comprimidos	Comprimidos
	10mg	Comprimidos	Comprimidos
	10mg/ml	Solução injetável IM	Ampolas 1ml
Fenitoína	100mg	Comprimidos	Comprimidos
Fenobarbital	100mg	Comprimidos	Comprimidos
Fluoxetina	20mg	Cápsulas	Cápsulas
Haloperidol	5mg	Comprimidos	Comprimidos
Imipramina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
Levomepromazina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
	100mg	Comprimidos	Comprimidos
Nortriptilina	25mg	Comprimidos	Comprimidos
	50mg	Comprimidos	Comprimidos
	75mg	Comprimidos	Comprimidos
Paracetamol + Codeína	500/30mg	Comprimidos	Comprimidos
Paroxetina	20mg	Comprimidos	Comprimidos
Risperidona	1mg	Comprimidos	Comprimidos
	2mg	Comprimidos	Comprimidos
Sertralina	50mg	Comprimidos	Comprimidos

Tramadol	50mg 50mg/ml	Cápsulas Solução injetável	Cápsulas Ampolas
-----------------	-----------------	-------------------------------	---------------------

ORIENTAÇÕES AOS USUÁRIOS

- Tome seus medicamentos sempre na hora certa;
- Não interrompa seu tratamento, siga sempre as orientações do seu médico;

- Levar uma vida saudável aumenta a eficácia do tratamento medicamentoso;
- Perca peso se ele for excessivo, evite bebidas alcoólicas, controle o sal na sua alimentação, coma frutas e verduras todos os dias, evite alimentos como frituras e carnes gordas e pare de fumar;
- Controle a ingestão de açúcares e carboidratos (doces, refrigerantes, massas, arroz, batata e pães);
- Pratique alguma atividade física! Uma caminhada é uma ótima opção (30 a 45 minutos três dias da semana ou mais);
- Para ter acesso aos medicamentos da unidade de saúde você deve apresentar sua prescrição médica ou o cartão dos hipertensos e diabéticos;
- Aos pacientes que fazem uso contínuo de algum medicamento será entregue quantidade suficiente para 30 dias de tratamento, sendo que a próxima retirada deve ser em período próximo ao término da medicação;
- Guarde sempre suas prescrições médicas e o cartão de hipertenso e diabético. Eles são documentos importantes.

Tiago Michels Bechtold

Farmacêutico

CRF/SC 9239



Saúde da Família



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL**